
Cod. Proposta 1529Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 9 DEL 08/09/2023

OGGETTO: Artt. 15 e 17 bis, comma 1, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. Nomina deicomponenti del Comitato esecutivo della Comunità della Val di Non e ripartizione degliaffari.



Cod. Proposta 1529Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE
DELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di
governo dell’autonomia del Trentino”), ha operato una riforma degli organi di governo dell’ente Comunità,
valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito territoriale.

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come
sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che:

1. “Sono organi della Comunità:
a. il Consiglio dei Sindaci;
b. il Presidente;
c. l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.
2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare l’istituzione di

un Comitato esecutivo”.
Richiamato, altresì, l’art. 17 bis della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 7 della L.P.

06.07.2022 n. 7, il quale, al comma 1, stabilisce che:
“Il Comitato esecutivo, se è istituto ai sensi dell’art. 15, comma 2, è composto dal Presidente e da un
massimo di altri tre membri, da lui scelti con nomina fiduciaria, garantendo la rappresentanza di genere, fra
i Sindaci che appartengono al Consiglio dei Sindaci o tra i Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel
territorio della Comunità … omissis …”.

Accertato che, con deliberazione n. 3 di data 29.08.2022, il Consiglio dei Sindaci:
 ha stabilito di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 15, comma 2, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e

ss.mm. e quindi di istituire il Comitato esecutivo della Comunità della Val di Non;
 ha stabilito, inoltre, che il Comitato esecutivo della Comunità della Val di Non sia composto, oltre

che dal Presidente della stessa, da altri tre membri, così come consentito dall’art. 17 bis, comma 1,
della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.
Preso atto che – con nota di data 26.07.2023, assunta al protocollo dell’ente nella medesima data

sub n. 6909 – la sig.ra Michela Noletti ha presentato, con effetto immediato, le proprie dimissioni
irrevocabili dalla carica di Presidente della Comunità della Val di Non.

Preso atto, altresì, che – ai sensi dell’art. 17 ter della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 9
della L.P. 06.07.2022 n. 7 – sono decaduti, per effetto delle suddette dimissioni, anche i componenti del
Comitato esecutivo nominati con decreto n. 1 di data 30.09.2022.

Accertato che il Consiglio dei Sindaci, con deliberazione n. 22 di data 21.08.2023, ha nominato il sig.
Martin Slaifer Ziller quale nuovo Presidente della Comunità della Val di Non.



Cod. Proposta 1529Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Ritenuto necessario procedere – al fine di assicurare la completezza e la piena operatività degli
organi di governo della Comunità della Val di Non – alla nomina dei nuovi componenti del Comitato
esecutivo della stessa Comunità.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., e in particolare gli artt. 15 e 17 bis, comma 1.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss. mm.

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. di prendere atto che il Comitato esecutivo della Comunità della Val di Non si compone, oltre che del
Presidente della medesima Comunità, di altri tre membri da individuarsi fra i Sindaci che
appartengono al Consiglio dei Sindacio tra i Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel territorio
della Comunità;

2. di nominare quali componenti del Comitato esecutivo della Comunità della Val di Non le signore:
 Lycia Bendetti – Consigliere del Comune di Livo;
 Raffaella Falduti – Consigliere del Comune di Predaia;
 Virginia Poda – Consigliere del Comune di Contà;
3. di ripartire gli affari tra i componenti del Comitato esecutivo della Comunità della Val di Non come

di seguito indicato:
 sig. Martin Slaifer Ziller – Presidente - Bilancio e programmazione Personale e organizzazione Pianificazione territoriale e urbanistica Fondo strategico territoriale Ciclo dei rifiuti, ivi compresa la tariffa di igiene ambientale Tutti gli altri affari non espressamente attribuiti ai componenti del Comitato esecutivo

 sig.ra Lycia Bendetti - Diritto allo studio Gestione mense scolastiche Sport ed attività extra scolastiche

 sig.ra Raffaella Falduti - Politiche sociali ed abitative Politiche del lavoro Politiche giovanili Pari opportunità

 sig.ra Virginia Poda - Attività culturali



Cod. Proposta 1529Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Distretto Famiglia e marchio Family Comunicazioni e innovazione

4. di pubblicare il presente decreto all’albo telematico dell’ente nonché nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale (www.comunitavaldinon.tn.it);

5. di dare atto che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.

Lgs. 02.07.2010 n. 104;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

IL PRESIDENTE
Slaifer Ziller Martin

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


